¹ Et tu, filz d'ome ... enaspranz] Durchgestrichen, entspricht aber dem lat. Text.

² B Ez 3,25f.

³ ex₂₆posicōn

⁴ Ü Es fehlt die Übersetzung von *resistendo*.

⁵ mi₄es

⁶ boens] *buens, o* über *u, u* nicht exp.

⁷ Ü sosterrunt] *sostignet, frt* über *ignet, gnet* exp.; für lt. *portet*.

⁸ Ü ancor soit ceu c'um crocet] Falsch für *Dum enim ... non creditur*; richtig wäre: *Car en tant c'um ne croit*.

⁹ prophe₁₃cie

¹⁰ Ü Es fehlt die Übersetzung von *Reprobis ergo tunc praedicatorum scientia tacere compellitur*.

¹¹ Ely_{19a}

¹² Helyes] *hylyes, e* über dem ersten *y*, dieses nicht exp.

¹³ B Mt 17,11; vgl. Mc 9,12.

¹⁴ ape₂₀leit

¹⁵ Ü Mais por ceu k'Enoc et Helyes ... a droit dist en cest leu] Dem entspricht ein unübersichtlicher lat. Satz, der im Kern lautet: *Sed quia, Enoch et Helia praedicante, multi (...) ad cognitionem veritatis redeunt (...), recte hic quoque subiungitur: ...*

¹⁶ uver₂₂rai

¹⁷ B Ez 3,27.

¹⁸ as₂₃si

phecie de la sainte Escriture et esteit de Crist. Mais ²⁶ aüvr ons assi ses¹ mismses parolles a vostre chariteit per moraliteit², si cum nos les avons dit per figure.

10. Ce k'est ke nostres Sires [136r] comandet lo prophete ussir³ el champ si ceu non ke chascuns ² ki proichet por ceos k'il amandet et ki fuers d'os estoient ³ et ki les apaisantet de lor mal, ust parlant el chanp et si voit ⁴ la gloire del Signor ?

⁴ Car il receoit de tant plus plantevouusement⁵ la graice de doctrine de tant cum il se travaillet⁶ plus en predication por l'amor de ses prosmes. Ussant est ⁷ meneiz fuers en halte vision, car de ceu dont il enluminet⁷ l'aveuleteit d'ignorance en estrainges cuers per sa ⁹ parolle, de ceu l'essalacet li soveraine graice en plus halt ¹⁰ entandement. Mais por ceu ke li proichieres doit adés recorre a sa panse⁸ et warder(t) per dedens humilitet et nateit, si est mistiers⁹ k'i reparst en maison aprés lo chanp por ceu k'il conoisset¹⁰ dedenz sa conscience quel chose i[l] diet¹¹ et quels ¹⁴ il est. Car s'il ne wardet ceu k'il dist, ou il requiert temporals¹² los de ceu k'il dist, il ust parlant el chanp, mais ¹⁶ il ne vuel repairier en maison per ceu k'il ne retornet ¹⁷ en lui mismses. Atot l'espirit pris summes enclos enmei ¹⁸ maison quant nos summes rapelé per sa graice por encerchier¹³ les secreiz de nostre panse por ceu ke li coraiges repost ²⁰ en Deu en lui mismses, et k'il ne corret per les deforains covises¹⁴ el desier¹⁵ de los et de gloire¹⁶.

11. De ceste maison de cuer dist li Veriteiz¹⁷ per lei mismses¹⁸ a un homme k'il ot saneit : « Pran ton leit ²³ et sel porte¹⁹ en ta maison. »²⁰ Per lo leit, ou li repos de la char est, ²⁴ est signifieie li chars, et per la maison li conscience. Assi cum ²⁵ enfarm sommes porteit el leit quant nos assi cum mort jesons²¹ en vices et nos nos reposons el deleit de char. Et quant ²⁷ nos sommes jai si haitié per panse ke nos restons encontre [136v] les vices ki nos asaillent, mistiers est assi ke nos portiens ² les assals des temptationis de nostre char. Au maladæ²² ki est res-